Муниципальное  автономное дошкольное образовательное учреждение
                                            «Детский сад № 19 «Чебурашка» общеразвивающего  вида
                                        с приоритетным  осуществлением художественно-эстетического
                                                                         развития  воспитанников

П Р И К А З

№ 38-о                                                                                        от 11.07.2018  года

«О запрете незаконного сбора
денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников

 	В соответствии с письмом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 03.07.2018 года № 02-01-81/5559 «О недопущении незаконных сборов денежных средств» с родителей (законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Специалистам и воспитателям всех возрастных групп не допускать неправомерных сборов денежных средств, канцелярских товаров с родителей (законных представителей) воспитанников, принуждений со стороны «Детский сад №19 «Чебурашка» и родительской общественности к внесению денежных благотворительных средств.
1. Пожертвование может быть только добровольным волеизъявлением.
1. Не допускается принуждение физических и юридических лиц в каких-либо формах,  в том числе путем:
- принятия решений на родительских собраниях, заседания родительских комитетов, обязывающих внести денежные средства в фонд группы.
4.  Не допускается сбор денежных средств на подарки педагогическим работникам, администрации, детям: «На день рождение», «Новогодние праздники», «8 Марта» и.т.д.
5. Шумиловой Индире Васильевне, старшему воспитателю:
- разместить информацию о запрете сбора денежных средств на информационных стендах для родителей в группах, на стендах первого и второго этажей, на официальном сайте «Детский сад №19 «Чебурашка»;
- информировать родительскую общественность о перечне предоставляемых в дошкольном учреждении платных образовательных услуг, их стоимости и порядке оплаты посредством информационных стендов, родительских собраний, размещении на сайте «Детский сад №19 «Чебурашка»;
6. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов, платных дополнительных образовательных услуг посредством безналичных расчетов через лицевой счет, в соответствии с Положениями «Об оказании платных дополнительных образовательных услуг», «О добровольных пожертвованиях и целевых взносах».
7. Ознакомить с данным приказом родителей и работников – под личную подпись.
8. За совершение нарушений или ограничение права на получение общедоступного и бесплатного образования установлена административная ответственность по части 1 статьи 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]    Заведующий                                                                      А.С. Жамилова

 С приказом ознакомлены:

_____________________________                              _____________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________
_____________________________                             ______________________________